
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 271,598 188,556 83,042

1.지방교육행정기관이전수입 264,972 188,556 76,416

1.교육비특별회계전입금수입 264,972 188,556 76,416

1.교육비특별회계전입금 264,972 188,556 76,416

1.학교운영비전입금 186,672 188,556 -1,884 초등학교기본운영비 : -5,499,000원 * 1교 = -5,499,000

유치원기본운영비 : 3,615,000원 * 1교 = 3,615,000

2.목적사업비전입금 78,300 0 78,300
(성립전)교육복지우선지원사업연계학교운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)두드림학교운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : 17,000,000원 * 1

교 =
17,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전)학교폭력예방교육 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전)보건실환경개선사업비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전)유치원시기간제교사인건비(4대보험기

관부담금) : 1,683,000원 * 1교 =
1,683,000

(성립전)유치원시기간제교사인건비 : 

15,085,000원 * 1교 =
15,085,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전)흡연예방행사활동운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전)돌봄교실운영비(간식비) : 4,360,000

원 * 1교 =
4,360,000

(성립전)현장체험학습비 : 4,600,000원 * 1교 

=
4,600,000

(성립전)교육과정속꿈이야기 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전)교과서밖역사문화탐방 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)미래교실교원역량강화지원 : 470,000

원 * 1교 =
470,000

(성립전)유치원시기간제교사성과상여금 : 

1,888,000원 * 1교 =
1,888,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)통합학급지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)여학생위생용품비 : 140,000원 * 1교 

=
140,000

(성립전)급식환경개선사업비 : 2,230,000원 * 

1교 =
2,230,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 1,920,000

원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전)스마트칠판장구입비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 2,100,000원 * 1개

교 =
2,100,000

(성립전)학교체육시설개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 6,626 0 6,626

1.학교회계간이전수입 6,626 0 6,626

1.다른학교회계전입금 6,626 0 6,626

1.다른학교회계전입금 6,626 0 6,626
(성립전)어울림학교운영비(작은학교협력형) : 

6,626,000원*1회=
6,626,000

2.자체수입 17,992 17,962 30

2.행정활동수입 280 250 30

1.기타행정활동수입 280 250 30

2.기타행정활동수입 80 50 30

1.기타행정활동수입 80 50 30 수도광열비 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 2,161 2,500 -339

1.전년도이월금 2,161 2,500 -339

1.순세계잉여금 2,161 2,500 -339

1.순세계잉여금 2,161 2,500 -339

1.순세계잉여금 2,161 2,500 -339 초등학교이월금 : -102,000*1회= -102,000

병설유치원이월금 : -237,000원*1회= -237,000

세입합계 291,751 209,018 82,733
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,510 6,400 -890

1.교직원 복지 및 역량강화 5,510 6,400 -890

1.교직원역량강화 1,750 2,500 -750

1.[초]자율연수 1,750 2,500 -750

1.일반수용비 1,750 2,500 -750 직무연수경비 : -750,000원 = -750,000

2.교직원복지 3,760 3,900 -140

1.[초]교직원문화행사 0 1,580 -1,580

1.교직원복지비 0 1,080 -1,080 문화체험비 : -1,080,000원 = -1,080,000

2.교육운영비 0 500 -500 교직원워크숍차량임차비 : -500,000원 = -500,000

3.[초]교직원생일기념 390 480 -90

1.교직원복지비 390 480 -90 교직원생일축하 : -90,000원 = -90,000

4.[초]교직원동아리운영 2,970 1,440 1,530

1.교직원복지비 2,970 1,440 1,530 교직원동아리운영비 : 1,530,000원 = 1,530,000

2.학생복지/교육격차 해소 43,063 38,932 4,131

1.급식 관리 21,908 19,678 2,230

1.학교급식운영 21,908 19,678 2,230

3.[초]급식기구확충비 2,230 0 2,230

1.비품구입비 2,230 0 2,230 (성립전)(목적)조리대 : 260,000원*1회= 260,000

(성립전)(목적)복합소독기 : 1,970,000원

*1회=
1,970,000

2.보건관리 14,075 13,035 1,040

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,704 4,664 1,040

3.[초]보건실운영 3,980 4,280 -300

5.학생복지비 1,930 2,230 -300 (경상)감염병예방관리 : -300,000원 = -300,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방행사활동운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초](목적)학교보건실환경개선물품비 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 (성립전)환경개선물품 : 700,000원*1회= 700,000

6.[초](목적)여학생위생용품비 140 0 140
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 140 0 140
(성립전)여학생위생용품비 : 20,000원*7회

=
140,000

3.학생복지 7,080 6,219 861

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초](목적)교육복지우선지원사업연계학교운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학급응집력프로그램물품구입비 : 

180,000*5학급=
900,000

(성립전)학생맞춤생활지원물품구입비 : 

20,000원*5명*1회=
100,000

2.학생복지운영 6,080 6,219 -139

1.[초]학생교과서구입 4,080 4,219 -139

1.교육운영비 4,080 4,219 -139 (경상)교과서구입 : -139,000원 = -139,000

3.기본적 교육활동 42,152 33,977 8,175

1.교과 활동 33,776 27,889 5,887

1.교과활동지원 7,490 6,490 1,000

4.[초](목적)두드림학교운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950 (성립전)교재구입비 : 12,400원*25종*2회= 620,000

(성립전)학생간식비 : 7,500원*22명*2회= 330,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)협의회비 : 10,000원*5종*1회= 50,000

3.과학 교과활동 2,998 5,060 -2,062

1.[초]교과운영 2,400 4,400 -2,000

1.교육운영비 2,400 4,400 -2,000
실험교구및실험용품구입비 : -2,000,000원

 =
-2,000,000

2.[초]과학의달행사 598 660 -62

1.교육운영비 598 660 -62 행사용품구입비 : -62,000원 = -62,000

4.체육 교과활동 1,800 1,000 800

2.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)프로그램운영물품구입 : 40,000원

*20종=
800,000

6.특수교육교과활동 2,800 0 2,800

1.[초](목적)통합학급운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전)프로그램강사비 : 35,000원*20회= 700,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전)운영물품 : 25,000원*6명*1회= 150,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)체험비 : 25,000원*6명*1회= 150,000

2.[초](목적)특수교육복지 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)프로그램활동비 : 100,000원*2명

*9개월=
1,800,000

7.유치원 교과활동 17,981 14,632 3,349

1.[유]교과운영 13,181 14,632 -1,451

1.일반수용비 125 200 -75 청소및환경정리용품구입비 : -75,000원 = -75,000

3.교육운영비 11,215 11,690 -475 수업및학습용품구입 : 25,000원 = 25,000

차량임차료 : 130,000원 = 130,000

입장료및체험활동비 : -600,000원 = -600,000

식비및간식비 : -170,000원 = -170,000

(경상)자율선택과제재료비 : 140,000원 = 140,000

4.비품구입비 0 896 -896 기자재등구입 : -896,000원 = -896,000

5.도서구입비 495 500 -5 도서구입 : -5,000원 = -5,000

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)교육과정교재및간식구입비 : 

100,000원*2명*3회=
600,000

(성립전)교육과정교재및간식구입비 : 

100,000원*8명*3회=
2,400,000

(성립전)교육과정교재및간식구입비 : 

100,000원*6명*3회=
1,800,000

2.창의적 체험활동 8,376 6,088 2,288

1.자율활동 3,276 3,936 -660

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 학급당경비 : -300,000원 = -300,000

2.[초]과학경연대회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 대회출전경비및용품구입 : -160,000원 = -160,000

3.[초]스포츠체험 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 건강체력교실운영용품 : -200,000원 = -200,000

2.현장체험학습활동 5,100 2,152 2,948

1.[초](목적)교과서밖역사문화탐방비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)버스임차료 : 250,000원*1대= 250,000
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(성립전)체험비 : 31,000원*6명= 186,000

(성립전)중식비 : 6,400원*10종= 64,000

2.[초](목적)현장체험학습(수학여행)지원비4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600 (성립전)차량임차비 : 1,012,000원*1회= 1,012,000

(성립전)체험비 : 30,000원*23명*4회= 2,760,000

(성립전)간식비 : 3,000원*23명*2회= 138,000

(성립전)식비 : 10,000원*23명*3회= 690,000

3.[초]현장체험학습(수학여행) 0 2,152 -2,152

1.교육운영비 0 2,152 -2,152 차량임차료 : -800,000원 = -800,000

식비및간식비 : -572,000원 = -572,000

체험비 : -780,000원 = -780,000

4.선택적 교육활동 55,087 19,219 35,868

1.방과후학교 운영 47,122 11,254 35,868

2.돌봄교실운영 9,460 0 9,460

1.[초]돌봄교실운영 9,460 0 9,460

1.운영수당 1,190 0 1,190
(성립전)프로그램강사비 : 35,000원*2시간

*7회=
490,000

(성립전)프로그램강사비 : 35,000원*2시간

*10일=
700,000

2.교육운영비 7,570 0 7,570
(성립전)돌봄교실운영물품구입비 : 

322,000원*5회=
1,610,000

(성립전)돌봄교실운영물품구입비 : 

200,000원*8회=
1,600,000

(성립전)학생간식비 : 2,000원*20명*109회

=
4,360,000

3.비품구입비 700 0 700
(성립전)돌봄교실비품구입비 : 700,000원

*1식=
700,000

3.유치원방과후과정운영 36,542 10,134 26,408

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,156 500 18,656

1.기간제교원인건비 17,473 500 16,973 (성립전)인건비 : 15,085,000원*1명*1회= 15,085,000

(성립전)성과상여금 : 1,887,410원*1명*1

회=
1,888,000

2.기간제교원법정부담금 1,683 0 1,683
(성립전)4대보험기관부담금 : 280,500원*1

명*6회=
1,683,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,986 9,634 5,352

2.교육운영비 10,762 5,410 5,352 방과후과정교재비 : -300,000원 = -300,000
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방과후과정간식비 : -200,000원 = -200,000

(경상)방학중 방과후과정혼합급식개선지원

비 : 1,200,000원 =
1,200,000

방과후과정운영급식비 : 232,000원 = 232,000

(성립전)(목적)자료구입비 : 500,000원*5

회=
2,500,000

(성립전)(목적)자료구입비 : 240,000원*3

회=
720,000

(성립전)(목적)체험활동비 : 150,000원*8

명=
1,200,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)방과후과정교재및간식비 : 50,000

원*2명*3회=
300,000

(성립전)방과후과정교재및간식비 : 50,000

원*6명*3회=
900,000

(성립전)방과후과정교재및간식비 : 50,000

원*8명*3회=
1,200,000

5.교육활동 지원 49,553 21,626 27,927

1.교무업무 운영 3,561 4,680 -1,119

1.교무학사운영 3,561 4,680 -1,119

1.[초]교무학사운영 730 930 -200

1.교육운영비 730 930 -200 학교교육과정제작 : -200,000원 = -200,000

4.[초]환경정리 831 1,750 -919

1.일반수용비 831 1,750 -919 생태체험장운영물품구입 : -919,000원 = -919,000

2.생활지도운영 1,460 960 500

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)어울림프로그램 : 70,000원*5학급

*1회=
350,000

(성립전)학교폭력예방행사물품구입 : 

30,000원*5학급*1회=
150,000

3.연구학교 운영 26,096 1,050 25,046

1.연구학교운영 26,096 1,050 25,046

1.[초]어울림학교운영 17,800 1,050 16,750

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (성립전)교육환경개선 : 500,000원*10종= 5,000,000

2.운영수당 1,232 0 1,232
(성립전)마음성장프로그램강사료 : 77,000

원*4시간*4일=
1,232,000

3.교육운영비 10,728 1,050 9,678 교육지원차량임차 : -250,000원 = -250,000
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(성립전)치문어울림축제 : 255,000원*10종

*1회=
2,550,000

(성립전)학년앨범및문집제작 : 130,000원

*2종*5학급=
1,300,000

(성립전)스포츠및문화체험 : 368,000원*3

종*1회=
1,104,000

스포츠및문화체험 : -156,000원 = -156,000

(성립전)진로교육(목공예)체험 : 207,000

원*3종*5학급=
3,105,000

(성립전)문화예술교육(타악기) : 11,500원

*22명*4회=
1,012,000

(성립전)학부모교육 : 25,000원*10명*2회= 500,000

학부모교육 : 156,000원 = 156,000

(성립전)교원연수 : 51,000원*7명*1회= 357,000

4.목적사업업무추진비 840 0 840 (성립전)교육과정협의회 : 210,000원*4회= 840,000

2.[초](다른학교)작은학교협력형어울림학교운영비6,626 0 6,626

1.교육운영비 6,626 0 6,626
(성립전)체육대회진행비 : 1,650,000원*2

일=
3,300,000

(성립전)체육대회학생간식비 : 3,000원

*106명*1회=
318,000

체육대회학생간식비 : 226,000원 = 226,000

(성립전)체육대회운영물품 : 256,000원*5

종*2일=
2,560,000

체육대회운영물품 : -250,000원 = -250,000

교과협동학습운영물품 : 24,000원 = 24,000

(성립전)교과협동학습운영물품 : 7,000원

*64명*1회=
448,000

3.[초](목적)교육과정속꿈이야기 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)체험비 : 15,000원*22명= 330,000

(성립전)운영재료비 : 24,600원*15종*2회= 738,000

(성립전)간식비 : 3,000원*22명*2회= 132,000

4.[초](목적)미래교실교원역량강화지원 470 0 470

1.교육운영비 330 0 330 (성립전)강사비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)운영재료비 : 65,000원*2회= 130,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전)협의회비 : 70,000원*2회= 140,000

4.학습지원실 운영 12,436 8,936 3,500

1.정보화실운영 12,436 8,936 3,500
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2.[초](목적)스마트칠판보급사업비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 스마트칠판설치비 : 3,500,000원 = 3,500,000

2.비품구입비 0 0 0 스마트칠판장구입비 : -3,500,000원 = -3,500,000

(성립전)스마트칠판장구입비 : 3,500,000

원*1개=
3,500,000

6.학교 일반운영 96,386 87,864 8,522

1.학교기관 운영 41,744 37,160 4,584

1.부서기본운영 23,792 23,842 -50

1.[초]교장실운영 6,950 7,000 -50

1.일반업무추진비 3,950 4,000 -50 유관기관간담회 : -50,000원 = -50,000

2.병설유치원기본운영 17,952 13,318 4,634

2.[유]유치원운영 16,328 11,694 4,634

1.일반수용비 9,529 7,150 2,379 프린터토너구입 : 456,000원 = 456,000

(경상)공기청정기운영비 : 1,120,000원 = 1,120,000

학교수목소독용역비 : -100,000원 = -100,000

소규모수선비 : 957,000원 = 957,000

냉난방기세척료 : -54,000원 = -54,000

2.전기요금 4,255 2,600 1,655 전기요금 : 1,655,000원 = 1,655,000

6.학생복지비 1,164 564 600 원아활동용품 : 600,000원 = 600,000

2.시설 장비 유지 52,392 48,454 3,938

1.학교시설장비유지 52,392 48,454 3,938

1.[초]공공요금및제세공과금 19,248 17,263 1,985

1.전기요금 12,985 11,000 1,985 전기요금 : 1,985,000원 = 1,985,000

3.[초]시설관리용역 8,013 9,575 -1,562

1.일반수용비 8,013 9,575 -1,562
제3종시설물정기점검용역비 : -440,000원 

=
-440,000

냉난방기세척료 : -1,122,000원 = -1,122,000

4.[초]시설일반관리 20,715 17,200 3,515

1.일반수용비 20,315 16,800 3,515 소규모수선비 : 2,691,000원 = 2,691,000

장애인편의시설확충 : -800,000원 = -800,000
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(성립전)시설소모품구입비 : 1,624,000원

*1회=
1,624,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교예비비 : -500,000원 = -500,000

유치원예비비 : -500,000원 = -500,000

세출합계 291,751 209,018 82,733
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